
D% Sbírka zákonů a nařízení, č. IB2.

§15.

Zaměstnanci uvedení v § 14, odst. 1 mohou 
učiniti jakékoliv opatření o tom, co jest z pří
slušejících jim příjmů vyplácet! po dobu 
branné pohotovosti státu ustanovenému zmoc
něnci. Nemohou však ustanoviti zároveň dva 
nebo více zmocněnců. Změna učiněného opa
tření jest přípustná jenom v případech odů
vodněných závažnými okolnostmi.

Oddíl VIII.

§ 16.
Vláda může na dobu branné pohotovosti 

státu provésti přechodnou úpravu náhrad slu
žebních výloh a otázek s tím souvisících vlád
ním usnesením.

Oddíl IX.

§ 17.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 23. 

září 1938; provedou je všichni členové vlády.

Syrový v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Šubrt v. r.
Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing. Nosál v. r.

Dr. Reich v. r.
Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

192.
Vládní nařízení 

ze dne 25. září 1938 
o náležitostech osob, konajících za branné po
hotovosti státu vojenskou službu nebo přidě

lených k vojenským útvarům.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 137, odst. 2 a 3 zákona ze dne 13. 
května 1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu:

Oddíl I.

pohotovosti státu, obdrží náležitosti podle 
ustanovení následujících odstavců.

(2) Podporučíci v záloze obdrží jako slu
žební plat služné stupně a) osmé platové stup
nice důstojníků z povolání a výchovné za pod
mínek stanovených pro důstojníky z povolání.

(3) Ostatní důstojníci v záloze obdrží jako 
služební plat služné, činovné a výchovné za 
podmínek stanovených pro důstojníky z po
volání.

(4) Služné náleží:
a) poručíkům v záloze:
aa) zdravotnictva, justiční služby, veteri

nářům a vojenským duchovním ve výměře 
stupně b) sedmé platové stupnice,

bb) vojenským lékárníkům ve výměře 
stupně b) osmé platové stupnice a

cc) zbraní a ostatních služeb ve výměře 
stupně a) osmé platové stupnice;

b) nadporučíkům v záloze:
aa) zbraní, zdravotnictva, justiční služby, 

veterinářům, vojenským duchovním a vojen
ským lékárníkům ve výměře stupně b) sedmé 
platové stupnice a

bb) ostatních služeb ve výměře stupně a) 
sedmé platové stupnice;

c) důstojníkům v záloze vyšších hodností 
ve výměře stupně a) platové stupnice odpo
vídající jejich hodnosti.

(5) činovné důstojníků uvedených v od
stavci 3 se vyměřuje podle platové stupnice, 
jejíž služné důstojníku podle předcházejícího 
odstavce přísluší a podle skupiny míst, do 
které je zařazeno mírové sídlo jeho kmeno
vého tělesa; podle služební třídy I. dostanou 
činovné důstojníci zdravotnictva, justiční 
služby, veterináři a vojenští duchovní.

(e) Vojenští gážisté mimo služební třídy 
v záloze obdrží jako služební plat služné, 
činovné a výchovné za podmínek stanovených 
pro vojenské gážisty mimo služební třídy 
z povolání. Služné jim náleží ve výměře 1. 
stupně příslušné platové stupnice, činovné se 
vyměří podle skupiny míst, do které jest za
řáděno mírové sídlo jeho kmenového tělesa.

Náležitosti vojenských gážistů v záloze, po
volaných do činné služby vojenské za branné 

pohotovosti státu.

§ 1.
D) Vojenští gážisté v záloze, povolaní pře

chodně do činné služby vojenské za branné

§ 2.

D) Svobodným vojenským gážistům v zá
loze po dobu konání vojenské služby za bran
né pohotovosti státu činovné nepřísluší. 
K úhradě výloh za úschovu svršků přísluší 
jim paušální měsíční příspěvek vyplácený zá
roveň se služným ve výši:



Sbírka zákonů a nařízení, č. 1$2. 997

u gážistů mimo služební třídy . . 50 Kč,
u důstojníků 8. až 6. platové stup-

N nice.....................................................100 Kč,
u důstojníků 5. až 3. platové stup

nice ...................................................  200 Kč,
u důstojníků 2. a 1. platové stup

nice ..................................................  300 Kč.

(2) Za svobodné ve smyslu odstavce 1 se
pokládají také ovdovělí, rozvedení nebo roz
loučení vojenští gážisté v záloze, neudržují-li 
společnou domácnost alespoň s jedním dítě
tem (schovancem), na něž přísluší výchovné.

(3) Jinak platí pro nárok vojenských gá- 
žistů v záloze, povolaných přechodně do činné 
služby vojenské za branné pohotovosti státu, 
na vojenský služební plat předpisy platné 
pro vojenské gážisty z povolání.

§ 3.
(1) Den splatnosti a výplaty, počátek a za

stavení služebních platů vojenských gážistů 
v záloze, povolaných přechodně do činné 
služby vojenské za branné pohotovosti státu, 
se řídí předpisy platnými pro vojenské gá
žisty z povolání.

(2) Nastcupí-li však vojenský gážista 
v záloze do takové činné služby jiného než 
prvního dne měsíce, přísluší mu ode dne na
stoupení do činné služby až do posledního 
dne příslušného měsíce alikvotní díl služeb
ního platu, vyměřený za každý den třiceti
nou tohoto platu.

§ 4.
Vojenskými gážisty v záloze podle tohoto 

oddílu jsou i vojenští gážisté v záloze s vý- 
služným. Zaopatřovací platy jim po dobu 
činné služby vojenské konané za branné po
hotovosti státu nepříslušejí.

§ 5.
Vedlejší náležitosti vojenských gážistů 

v záloze, povolaných přechodně do činné 
služby vojenské za branné pohotovosti státu, 
se řídí předpisy platnými v tomto směru 
pro vojenské gážisty z povolání, pokud 
zvláštní předpisy nestanoví jinak.

Oddíl II.
Náležitosti vojenských gážistů ve výslužbě 
povolaných přechodně do činné služby vojen

ské za branné pohotovosti státu.

§ 6.

j1)Vojenští gážisté ve výslužbě, povolaní 
přechodně do činné služby vojenské za

branné pohotovosti státu, obdrží náležitosti 
podle ustanovení následujících odstavců.

(2) Důstojníci ve výslužbě obdrží služební 
plat důstojníků z povolání v činné službě. Při 
tom se řídí služné podle stavu, jaký byl 
u nich v den odchodu do výslužby, činovné 
pak podle platové stupnice a služební třídy, 
k níž příslušeli v den odchodu do výslužby, a 
to podle skupiny míst, do které je zařáděno 
mírové sídlo jejich evidenčního úřadu.

(3) Nebyl-li důstojník ve výslužbě ještě 
převeden do nových platů podle části sedmé 
zákona č. 103/1926 Sb. z. a n., třeba převod 
ten provésti podle stavu v den jeho odchodu 
do výslužby. Příslušnost ke služební třídě se 
řídí u těchto důstojníků zásadami, které pla
tily při převodu do nových platů podle části 
sedmé zákona č. 103/1926 Sb. z. a n. pro dů
stojníky z povolání v činné službě.

(4) Ustanovení § 2 tohoto nařízení platí 
obdobně.

(s) Mimo příslušející služební plat obdrží 
vojenští gážisté ve výslužbě případný přída
vek na dítě, doplňovací přídavek ženatých, 
vyrovnávací nebo povahou mu odpovídající 
osobní přídavek, příslušel-li jim v činné 
službě nebo kdyby jim příslušel podle doda
tečného převodu provedeného podle ustano
vení odstavce 3.

§7.
(1) Den splatnosti a výplaty, počátek a za

stavení služebních platů vojenských gážistů 
ve výslužbě, konajících činnou službu za 
branné pohotovosti státu, se řídí předpisy 
platnými pro vojenské gážisty z povolání.

(2) Nastoupí-li však vojenský gážista ve 
výslužbě do takové činné služby jiného než 
prvního dne měsíce, přísluší mu ode dne na
stoupení do činné služby až do posledního 
dne příslušného měsíce alikvotní díl rozdílu 
mezi zaopatřovacími platy a novým služeb
ním platem, vyměřený za každý den třiceti
nou tohoto rozdílu.

§ 8.

Zaopatřovací platy vojenských gážistů ve 
výslužbě, kteří byli povoláni přechodně do 
činné služby vojenské za branné pohotovosti 
státu, jest zastaviti koncem měsíce, v němž 
byla činná služba vojenská nastoupena, a 
byla-li nastoupena prvního dne v měsíci, kon
cem předcházejícího měsíce.

§ 9.
.Vojenskými gážisty ve výslužbě podle to-



998 Sbírka zákonů a nařízení, č. I9g.

hoto oddílu jsou i vojenští gážisté přeložení 
do výslužby podle § o zákona ze dne 17. února 
1922, č. 76 Sb. z. a n., o vojenských požitcích 
zaopatřovacích.

§ 10.
Vedlejší náležitosti vojenských gážištů ve 

výslužbě, povolaných přechodně do činné 
služby vojenské za branné pohotovosti státu, 
se řídí předpisy platnými v tomto směru pro 
vojenské gážisty z povolání.

Oddíl III.

Civilní služební příjmy občanských státních 
zaměstnanců a občanských zaměstnanců ji
ných veřejnoprávních korporací, konajících 
za branné pohotovosti státu činnou službu 
vojenskou jako vojenské osoby z počtu muž

stva.

§ 11.

(1) Státní zaměstnanci, na něž se vztahují 
ustanovení zákona ze dne 24. června 1926, č. 
103 Sb. z. a n., o úpravě platových a někte
rých služebních poměrů státních zaměstnanců 
(Platového zákona), nebo jejichž nárok a vý
měra služebních platů za výkonu činné služby 
vojenské se řídí podle výslovného ustanovení 
předpisů vydaných na základě § 210 zákona 
č. 103/1926 Sb. z. a n. obdobou předpisů plat
ných pro státní pragmatikální zaměstnance, 
konající za branné pohotovosti státu činnou 
službu vojenskou ve vlastnosti vojenské osoby 
z počtu mužstva, obdrží z civilních služebních 
příjmů

a) služební plat s případným vyrovnávacím 
nebo povahou mu odpovídajícím osobním pří
davkem, doplňovacím přídavkem ženatých, 
přídavkem na dítě,

b) nemají-li vlastní domácnost s manželkou 
neb alespoň s jedním dítětem (schovancem), 
na něž přísluší výchovné, služné (plat mu 
odpovídající) a případný vyrovnávací nebo 
povahou mu odpovídající osobní přídavek, po 
případě příslušející výchovné, přídavek na 
dítě, doplňovací přídavek ženatých.

(2) Ustanovení předcházejícího odstavce 
platí též

a) pro definitivní zaměstnance českoslo
venských státních drah a čekatele na místa 
těchto zaměstnanců

b) pro státní obecní (městské) a obvodní 
lékaře, na něž se vztahují ustanovení vládního 
nařízení ze dne 17. března 1927, č. 23 Sb. z. a

n., o úpravě, platových poměrů státních obec
ních (městských) a obvodních lékařů,

c) pro učitele obecných a občanských škol, 
na něž se vztahují ustanovení zákona ze dne
24. června 1926, č. 104 Sb. z. a n., o úpravě 
platových a služebních poměrů učitelstva 
obecných a občanských škol (Učitelského zá
kona), a

d) pro zaměstnance, na něž se vztahují 
ustanovení § 212 zákona č. 103/1926 Sb. z. 
a n., nebo §§ 53 a 91 zákona ze dne 29. února 
1920, č. 126 Sb. z. a n., ve znění zákona ze dne
14. července 1927, č. 125 Sb. z. a n., 'o orga- 
nisaci politické správy, jsou-li jejich platové 
a služební poměry rovnocenné neb obdobné 
platovým a služebním poměrům zaměstnanců 
uvedených v odstavci 1 a v odstavci 2 pod 
písni. a).

(3) K úhradě výloh za úschovu svršků pří
sluší osobám uvedeným v předcházejících od
stavcích v případech dotčených v odstavci 1 
pod písm. b) paušální měsíční příspěvek vy
plácený zároveň se služným ve výši: 
u kancelářských (vrchních) oficiantů, želez
ničních gážistů, podúředníků a zřízenců, 
jakož i u zaměstnanců v obdobném po
stavení ....................................................50 Kč,
u úředníků [soudců, osob učitelských, stát
ních obecních (městských) a obvodních lé
kařů, učitelů ve smyslu zákona č. 104/1926 
Sb. z. a n.] se služným (základním a funkč
ním služným)

do 30.600 Kč výlučně . . . 100 Kč,
do 54.000 Kč výlučně . . . 200 Kč,

54.000 Kč a vyšším . . . 300 Kč.

Oddíl IV.

Náležitosti příslušníků četnictva a finanční 
stráže přidržených za branné pohotovosti 
státu k válečné službě podle § 28, odst. 1, 
písm. b) branného zákona, náležitosti občan
ských státních zaměstnanců a občanských za
městnanců jiných veřejnoprávních korporací, 
přidělených jako občanské osoby k vykoná
vání služby u vojenských útvarů, a náleži
tosti členů spolků pěstujících vojenský vý
cvik, přidržených za branné pohotovosti státu 
k válečné službě podle § 28, odst. 1, písm. b) 

branného zákona.

§ 12.

(!) Příslušníci četnictva a finanční stráže, 
kteří budou za branné pohotovosti státu při



Sbírka zákonů a nařízení, č. H92. 999

drženi k válečné službě podle ustanovení § 28, 
odst. 1, písm. b) branného zákona, jakož i ob
čanští státní zaměstnanci (§ 23 zákona ze dne
21. prosince 1937, č. 267 Sb. z. a n., o úspor
ných opatřeních personálních) a občanští za
městnanci jiných veřejnoprávních korporací, 
kteří budou za branné pohotovosti státu ve 
svém občanském služebním poměru konati 
službu u vojenských útvarů, obdrží:

a) služební plat vyplývající z jejich služeb
ního poměru občanského s přídavky; pří
davky, které ve služebním poměru občanském 
příslušejí jen za skutečný výkon určité služ
by, obdrží jen, konají-li službu téhož druhu,

b) vedlejší náležitosti podle předpisů plat
ných pro vojenské gážisty v záloze.

(2) Pro výměru činovného zůstává rozhod
ným dosavadní trvalé úřední působiště.

(3) Náležitosti uvedené v odst. 1, písm. a) 
vyplácejí dosavadní zaměstnavatelé na vrub 
vojenské správy.

(4) Při provádění odst. 1, písm. b) se po
suzují úředníci a četničtí důstojníci jako vo
jenští důstojníci téže (číslem odpovídající) 
platové stupnice, četničtí a železniční gážisté 
mimo služební třídy, zaměstnanci v pomocné 
kancelářské službě a zřízenci (zřízenečtí čeka
telé, pomocní zřízenci) jako vojenští gážisté 
mimo služební třídy. Nelze-li v jiných přípa
dech zjistiti příslušnou platovou stupnici ani 
podle § 152 zákona č. 103/1926 Sb. z. a n., po
skytují se náležitosti podle povahy úkonů, 
k nimž osoba je přidělena; dělníci se posuzují 
jako vojenské osoby z počtu mužstva.

§ 13.

C1) Svobodným zaměstnancům uvedeným 
v § 12, odst. 1 tohoto nařízení v případech 
tam uvedených činovné (plat mu odpovída
jící) nepřísluší, náleží-li jim jako příslušní
kům branné moci ubytování. K úhradě výloh 
za úschovu svršků přísluší jim paušální mě
síční příspěvek vyplácený zároveň se služ
ným ve výši:
u kancelářských (vrchních) ofi- 
ciantů, železničních gážistů, pod- 
úředníků a zřízenců, jakož i u za
městnanců v obdobném postavení . 50 Kč,

u úředníků (soudců, osob učitel
ských, státních obecních [měst
ských] a obvodních lékařů, učitelů 
ve smyslu zákona č. 104/1926 Sb. z. 
a n.) se služným (základním a 
funkčním služným)

do 30.600 Kč výlučně.................... 100 Kč
do 54.000 Kč výlučně . . 200 Kč

54.000 Kč a vyšším .... 300 Kč.

(2) Za svobodné ve smyslu odstavce 1 se 
pokládají také ovdovělí, rozvedení nebo roz
loučení vojenští gážisté v záloze, neudržují-li 
společnou domácnost alespoň s jedním dí
tětem (schovancem), na něž přísluší vý
chovné.

§ 14.
(4) členové spolků pěstujících vojenský 

výcvik ve věku od 17 do 60 let, kteří budou 
přidrženi k válečné službě podle § 28, odst. 1, 
písm. b) branného zákona, aniž by vykoná
vali tuto službu podle svého branného po
měru, obdrží po dobu výkonu této služby 
peněžní a naturální náležitosti v rozsahu a ve 
výměrách stanovených pro vojenské osoby 
z počtu mužstva.

(2) Podrobnosti, zejména pokud jde o sta
novení výměry žoldu pro jednotlivé osoby, 
stanoví podle místních poměrů, podle organi- 
sace těchto osob a výkonu jejich služby vyšší 
velitelství, jemuž budou k splnění určitých 
úkolů přiděleni.

Oddíl V.

Výplata vojenských náležitostí, pokud se týče 
civilních služebních příjmů příslušejících po
dle ustanovení tohoto nařízení za branné po

hotovosti státu.

§ 15.

(1) žil-li ten, jenž má podle ustanovení 
oddílu I nebo II tohoto nařízení nárok na 
vojenský služební plat, dosud ve společné do
mácnosti s manželkou, vyplácí se mu za bran
né pohotovosti státu z příslušejícího vojen
ského služebního platu částka odpovídající 
jedné třetině služného stupně a) příslušné 
platové stupnice, zaokrouhlené na částku dě
litelnou stem tak, že zbytek Kč 50 nebo vyšší 
se zaokrouhlí na Kč 100, k zbytku nižšímu 
pak se nepřihlíží.

(2) Zbylá část vojenského služebního platu 
se za branné pohotovosti státu vyplácí jeho 
manželce.

(3) žil-li dosud ve společné domácnosti 
s manželkou zaměstnanec, jehož se týká § 11 
nebo § 12 tohoto nařízení, vyplácí se rnu za 
branné pohotovosti státu z příslušejících ci
vilních služebních příjmů částka odpovídající



1000 Sbírka zákonů a nařízení, č. £«J2.

jedné třetině služného (platu mu odpovídají
cího), zaokrouhlené podle ustanovení odstav
ce 1. Zbylá část civilního služebního platu, ja
kož i případný přídavek na dítě, doplňovací 
přídavek ženatých, vyrovnávací, po případě 
povahou mu odpovídající osobní přídavek se 
vyplácí jeho manželce.

(4) Všechny podle platných předpisů ko
nané po případě přípustné srážky se odečítají 
od částky vyplácené manželce.

(5) Ustanovení předcházejících odstavců 
platí jenom, neučiní-li ten, jemuž příslušejí 
příjmy podle tohoto nařízení, ve prospěch své 
manželky opatření příznivější.

(«) Jinak může oprávněný učiniti jakékoliv 
opatření o tom, co jest z příslušejících mu 
příjmů vypláceti ustanovenému jím zmoc
něnci. Oprávněný nemůže ustanoviti zároveň 
dva nebo více zmocněnců. Změna učiněného 
opatření jest přípustná jen v případech odů
vodněných závažnými okolnostmi.

Oddíl VI.

Náležitosti osob, které byly zajaty, nebo se 
staly nezvěstnými, a jejich rodin.

§ 16.
Jestliže osoby, jimž příslušejí příjmy podle 

ustanovení tohoto nařízení, budou za branné 
pohotovosti státu v době vojenské služby nebo 
přidělení k vojenským útvarům zajaty nebo 
se stanou nezvěstnými, zastaví se jim kon
cem měsíce, v němž budou zajaty nebo se 
stanou nezvěstnými, výplata příjmů příslu
šejících podle ustanovení tohoto nařízení, 
pokud se týče v případech, jichž se týká 
§ 15 tohoto nařízení, výplata částky uvedené 
v jeho odstavci 1 po případě ve větě prvé 
ieho odstavce 3.

§ 17.
(U Rodinným příslušníkům osob uvede

ných v § 16 tohoto nařízení, kteří by v pří
padě úmrtí hlavy rodiny měli nárok na za
opatřovací platy, budou se od prvního dne ná
sledujícího měsíce vypláceti část vojenského 
služebního platu, pokud se týče civilního slu
žebního platu, jenž náležel zajatému (ne
zvěstnému), určená podle ustanovení § 15, 
odst. 2 neb odst. 3, věty druhé tohoto naří
zení, jakož i případný přídavek na dítě, do
plňovací přídavek ženatých, po případě vy
rovnávací nebo povahou mu odpovídající 
osobní přídavek, jenž příslušel zajatému (ne
zvěstnému).

(-) Při opatření podle předcházejícího od
stavce zůstávají pro srážky podle platných

předpisů konané nebo přípustné nedotčeny 
základny, z nichž tyto srážky byly před zaje
tím (nezvěstností) vyměřovány.

§ 18.
Zjistí-li se řízením podle vojenského služeb

ního řádu, že zajetí bylo ospravedlněné, do
platí se zajatému po návratu služební plat po 
odečtení příjmů, které byly případně vypla
ceny zajatci v zajetí.

§ 19.
Od prvního dne měsíce následujícího po 

úmrtí zajatého (nezvěstného) vyplácejí se 
rodinným příslušníkům po zajatém (nezvěst
ném) částky uvedené v § 17, odst. 1 tohoto 
nařízení již na vrub případných zaopatřova
cích platů.

Oddíl VII.

§ 20.

Za dobu samovolného vzdálení se nebo 
zběhnutí nepříslušejí vojenské náležitosti, po 
případě civilní služební příjmy uvedené 
v tomto nařízení. Jakmile příslušné řízení 
bude zahájeno, výplata náležitostí (příjmů) 
za tuto dobu se odloží do pravoplatného roz
hodnutí. částky již vyplacené se srazí při 
nej bližší výplatě.

Oddíl VIII.

Závěrečná ustanovení.

§ 21.

Dnem účinnosti tohoto nařízení se zrušují 
dosavadní předpisy o předmětech, které jsou 
tímto nařízením upraveny a nejsou s ním 
v souladu.

§ 22.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 23. 
září 1938; provedou je všichni členové vlády.

Syrový v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalíus v. r. 
Subrt v. r.
Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ipg. Nosál v. r.

Dr. Reich v. r.
Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

Státní tiskárna v Praze.


